
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  530/Registro Generale N.  50/Registro di Settore

del  14/06/2018 del  14/06/2018

Oggetto: POR   FESR  PUGLIA   2014-2020.  ASSE  VI    "TUTELA DELL'AMBIENTE  E 
PROMOZIONE  DELLE  RISORSE  NATURALI  E  CULTURALI"  -  AZIONE  6.7 
"INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE". RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE E 
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "D'ADDOSIO".  DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI. CUP: E87E17000660009.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 14/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto che sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.68 del 15/06/2017 è stata pubblicata la

determinazione del Dirigente della Sezione Valorizzazione del Territorio n.136 del 9 giugno 2017

inerente: POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Az. 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del

patrimonio culturale” concernente l'Approvazione e indizione Avviso pubblico “Community Library,

Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della

conoscenza” - Avviso pubblico "Smart in Puglia";

Che il predetto Avviso Pubblico "promuove progetti di Community Library, Biblioteca di Comunità,

quale modello evoluto di biblioteca in grado di offrire servizi innovativi per la promozione della lettura

e della cultura e di costruire un presidio di partecipazione e coesione culturale della comunità";

Che “i progetti finanziabili devono qualificare le biblioteche attraverso l'allestimento di spazi idonei e

l'acquisizione di strumentazioni e tecnologie avanzate, per innovare ed incrementare in modo

permanente l'offerta di nuovi prodotti e servizi di fruizione culturale pubblica";

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha partecipato a detto Avviso Pubblico candidando un

intervento da attuare presso la Biblioteca Comunale "D'Addosio" ubicata all'interno della Villa

Comunale;

Preso atto che, con deliberazione di G.M. n.131 del 9/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo

redatto dall'Arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore Assetto del Territorio del Comune di Capurso, relativo

ai lavori di “Rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della Biblioteca Comunale

D'Addosio”, dell'importo complessivo di € 1.959.774,45;

Che con successiva deliberazione di G.M. n. 50 del 03/05/2018 sono stati altresì approvati gli elaborati

integrativi (al progetto definitivo relativo all'intervento di “Rifunzionalizzazione mediante

ristrutturazione e restauro della Biblioteca Comunale D'Addosio” approvato con deliberazione di G.M. n.

131/2017) redatti dall'Arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore “Assetto del Territorio” del Comune di

Capurso, finalizzati a presentare idonea istanza per la valutazione del progetto da parte dei VV.F. ai sensi

dell'art.3 del D.P.R. n.151/2011;

Che la Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio,

con atto dirigenziale n.110 del 21/02/2018, ha concesso il finanziamento in favore del Comune di

Capurso di € 1.868.956,25 per l'intervento di “RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE

RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE D`ADDOSIO ";

Considerato che si rende necessario dover procedere alla redazione del progetto esecutivo da porre a base

di gara, nonché conferire l'incarico di Direttore dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Accertata l'impossibilità di poter espletare gli incarichi sopra specificati da parte dei tecnici interni

all'Ente, in considerazione sia della carenza in organico di personale tecnico commisurata ai carichi di

lavoro dei Settori Tecnici, che della difficoltà di rispettare i ristretti tempi di attuazione a disposizione, in

relazione alle previsioni del relativo disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed il Comune di

Capurso; 

Ritenuto pertanto necessario dover conferire l'incarico in parola a soggetti, esterni alla Stazione Appaltante,

di cui al comma 1 lettere a) b) c) d) e) ed f) ) dell' art.46 del D. Lgs n.50/2016 s.m.i.; 

Tenuto conto  del principio generale posto all’art. 23, comma 12, del Codice ove si specifica che le

progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente svolte dal medesimo soggetto onde garantire

omogeneità e coerenza al procedimento, ove si dispone, altresì, che in caso di affidamento disgiunto il nuovo

progettista deve accettare l’attività progettuale svolta in precedenza;



Visto l’art.32, comma 2)  del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

Visto altresì l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare,

prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrarre, con la quale definire il fine, l’oggetto, la

forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne

sono alla base;

Visto che, dal calcolo del corrispettivo da porre a base di gara, è emerso che l’importo complessivo

stimato è pari ad € 161.681,53 comprensivo degli oneri previdenziali e oltre l'IVA di legge, come da

allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto dover procedere all’affidamento dell’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici di

progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione  relativo all'intervento di “RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE

RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE D`ADDOSIO", mediante

procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art.. 46, 60 e 95

comma 3 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., secondo i requisiti richiesti per la partecipazione (allegato 2) ed i

relativi criteri di valutazione  (elementi, criteri e sub criteri) ed i rispettivi pesi e fattori di ponderazione (in

dettaglio indicati nell’allegato 3), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto altresì, di dover individuare il criterio di attribuzione dei punteggi (per i criteri di natura

qualitativa) con il sistema del confronto a coppie tra le offerte presentate, e che il calcolo dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo “aggregativo-compensatore”, ai sensi

delle Linee Guida Anac n.2/2016, con le formule in dettaglio evidenziate nell'allegato 3) parte integrante

e sostanziale del  presente provvedimento;

Vista la distinta delle prestazioni oggetto di incarico nonché il relativo prospetto di calcolo del

corrispettivo da porre a base di gara;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell'affidamento di servizi tecnici relativi

all'incarico per la redazione del progetto esecutivo, nonché di Direttore dei lavori, misure e contabilità e

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Rifunzionalizzazione

mediante ristrutturazione e restauro della Biblioteca Comunale D'Addosio” ;

b) l'oggetto del contratto è l’insieme delle prestazioni dei servizi tecnici previsti dalla convenzione di incarico;

c) la forma del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema della convenzione

allegata;

d) le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nella precitata convenzione;

e) le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al punto n.5) del dispositivo del presente atto;

Visto l’art.37,comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce per i comuni non capoluogo di provincia,

in merito all’affidamento di lavori di importo superiore a € 150.000,00, e per acquisiti di forniture e servizi di

importo superiori a 40.000 euro l’obbligo di procedere mediante unioni di comuni costituite e qualificate

come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme

previste dall’ordinamento;

Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 6 del 17 febbraio 2016 è stato approvato lo schema di

convenzione ex art. 30 del D.Lgs n.267/2000, per la costituzione della centrale unica di committenza tra il

Comune di Capurso e il Comune di Triggiano;

Vista la convenzione sottoscritta in data 05 aprile 2016, che prevede all’art.3, il Comune di Triggiano quale

Ente Capofila;



Visto che con deliberazione della conferenza dei Sindaci (art.25, capo IV, Convenzione C.U.C.) n.1 del

31 agosto 2016, sono stati adottati, nelle more dell’istituzione dell’Albo di cui all’art.78 del D.Lgs.

n.50/2016 i criteri di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02 dicembre 2016, n.263;

Visto Linee Guida Anac n.1, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.973 del 14/09/2016,

aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del 21/02/2018, alle quali si

fa riferimento per quanto non espressamente previsto nella presente determinazione e nei relativi atti di

gara;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di darsi atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 03/05/2018 si è proceduto, tra

l'altro, ad approvare il quadro economico dell'importo complessivo di €.1.868.956,95 rimodulato a

seguito della concessione del finanziamento da parte della Regione Puglia – Dipartimento Turismo,

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, con atto dirigenziale n.110 del 21/02/2018,

così come appresso specificato:

QUADRO ECONOMICO

N° DESCRIZIONE IMPORTO (euro)

IMPORTO PROGETTO

A IMPORTO LAVORI DI PROGETTO

OPERE EDILI  € 434.506,58 

OPERE IMPIANTISTICHE  € 360.580,55 

OPERE STRUTTURALI  € 112.472,88 

OPERE STRADALI  € 130.897,72 

SOMMANO "A"  € 1.038.457,73 

B ONERI PER LA SICUREZZA  € 98.732,60 

B.1 ONERI DIRETTI (già compresi nell'importo lavori A)  € 41.538,31 

B.2 ONERI SPECIALI (importo non soggetto a ribasso)  € 98.732,60 

C=A+B.2 TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE COMPRESI ONERI  € 1.137.190,33 

D IMPORTO FORNITURE MULTIMEDIALI E DIGITALIZZAZIONE (IVA COMPRESA)  € 211.113,30 

E=C+D IMPORTO TOTALE  € 1.348.303,63 

F SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

F.1 LAVORI IN ECONOMIA (3% di C)  € - 

F.2 IMPREVISTI (5% di C)  € 47.188,58 

F.3  € 30.000,00 

F.4  € 15.000,00 

F.5 SPESE PER PUBBLICITA' DEL BANDO DI GARA (1% di E)  € 13.000,00 

F.6 SPESE DI CUI ALL'ART. 149 CO. 1 DLGS 50/2016 (10% di C)  € 34.115,71 

F.7  € - 

F.8 SPESE GENERALI (COMPRESE SPESE TECNICHE) (15% di E)  € 202.245,55 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € 80.898,22 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'  € 70.785,94 

CSP-CSE  € 20.224,55 

COLLAUDI  € 10.112,28 

RELAZIONI GEOLOGICHE  € 10.112,28 

SPESE AMMINISTRATIVE  € 10.112,28 

F.9  € 121.849,46 

F.10 IVA SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI (F.3+F.4+F.5+F.7+F.8)  € 57.254,02 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "F"  € 520.653,32 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (E+F)  € 1.868.956,95 

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI (COMPRESE GEOLOGICHE, 

GEOTECNICHE, SISMICHE, FINALIZZATE ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA' 

SISMICA, PROVE, SONDAGGI, CAROTAGGI, ECC.) (3% di E)

INDENNITA' E CONTRIBUTI PER SPESE DI ALLACCIAMENTI, AUTORIZZAZIONI, 

PERMESSI, CONCESSIONI, ECC. (2% di C)

SPESE PER ACQUISTO DEL BENE IMMOBILE (fisicamente connesso e 

strettamente funzionale al bene oggetto dell'intervento finanziato) NEL 

LIMITE DEL 10% DELLA SPESA TOTALE AMMISSIBILE DELLA STESSA OPERAZIONE 

FINANZIATA (10% di E)

IVA SUI LAVORI (C+F.1+F.2+F.6) (interventi di ristrutturazione edilizia - 

aliquota IVA agevolata al 10% ai sensi dell'art. 127-quaterdecies della tabella 

A parte terza del dpr 633/72)



3) Di darsi atto altresì che alla spesa complessiva di €.1.868.956,95 si farà fronte con il contributo

concesso da parte della Regione Puglia – Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e

Valorizzazione del Territorio, con atto dirigenziale n.110 del 21/02/2018, che a tal fine viene così:

✔ accertato in parte entrate con imputazione alla Risorsa 4.03.0100 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC

4.2.1.2.1 – Capitolo n.671000 “Finanziamento POR Puglia 2014/2020 per rifunzionalizzazione e

ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Acc.to n.583/2018 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020

– E.F. 2018;

✔ impegnato in parte spese con imputazione all’Intervento 2.05.01.01 – Missione 5 – Programma 2 –

PdC 2.2.1.9.18 – Capitolo n.728000 “Utilizzo finanziamento POR Puglia 2014/2020 per

rifunzionalizzazione e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Impegno n.512/2018 del bilancio di

previsione finanziario 2018/2020 – E.F. 2018.

4) Di approvare il calcolo del corrispettivo da porre a base di gara nonché la distinta delle prestazioni

per l'affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, misure e contabilità

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l'intervento di

“RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DELLA

BIBLIOTECA COMUNALE D`ADDOSIO ", ammontante complessivamente ad € 161.681,53

comprensivo degli oneri previdenziali e oltre l'IVA di legge, redatto dal Settore “Lavori Pubblici”,

che allegato alla presente determinazione (allegato 1) ne forma parte integrante e sostanziale.

5) Di adottare, visto l’art.32, comma 2) del D.Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento quale

determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000.

6) Di avviare il procedimento per procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi all'incarico per la

redazione del progetto esecutivo, nonché di Direttore dei lavori, misure e contabilità e coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Rifunzionalizzazione mediante

ristrutturazione e restauro della Biblioteca Comunale D'Addosio” , il cui corrispettivo ammonta ad €

161.681,53 comprensivo degli oneri previdenziali e oltre l'IVA di  legge.

7) Di procedere all’affidamento dei servizi di cui al precedente punto 6), mediante procedura aperta con

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art.. 46, 60 e 95 comma 3 lett. b)

del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., secondo i requisiti richiesti per la partecipazione (allegato 2) ed i relativi

criteri di valutazione (elementi e sub-elementi) ed i rispettivi pesi e sub-pesi (in dettaglio indicati

nell’allegato 3), che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale, con  il

sistema del confronto a coppie (per i criteri di natura qualitativa) e mediante il metodo “aggregativo-

compensatore”, con l'utilizzo delle formule in dettaglio evidenziate nell'allegato 3) parte integrante e

sostanziale del  presente provvedimento.

8) Di precisare, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

✔ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell'affidamento dell'incarico per la redazione del

progetto esecutivo, nonché di Direttore dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e

restauro della Biblioteca Comunale D'Addosio”;

✔ l'oggetto del contratto è l’insieme delle prestazioni dei servizi tecnici previsti dalla convenzione di

incarico;

✔ la forma del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema della convenzione

allegato;

✔ le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nella precitata convenzione;

✔ le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al punto n.5) del dispositivo del presente atto.

9) Di approvare l'allegato schema di convenzione (allegato 4) disciplinante i rapporti giuridico-

economici tra il Tecnico Incaricato e il Comune di Capurso, formato da n.18 articoli, che allegato al

presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale.



10)Di darsi atto che alla spesa per l'affidamento dei servizi tecnici di cui al presente provvedimento,

complessivamente pari a € 197.251,45 (Iva compresa), si farà fronte con le somme di cui alle voci

F.8 e F.10 del quadro economico riportato al precedente punto 2), impegnate come indicato al

precedente punto 3).

11)Di prendere atto che i servizi tecnici oggetto di affidamento non rientrano tra quelli di cui all'art.23,

comma 2 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.

12)Di demandare alla Centrale Unica di Committenza “Triggiano-Capurso” la redazione e pubblicazione

degli atti di gara nonché l’espletamento della relativa procedura aperta per l’aggiudicazione del

servizio di cui al precedente punto n.4).

13)Di stabilire che la Commissione Giudicatrice, nominata dopo la scadenza del termine fissato per la

presentazione delle offerte, sarà formata da n. 3 componenti individuati in base ai criteri di nomina

fissati con deliberazione della conferenza dei Sindaci (art.25, capo IV, Convenzione C.U.C.) n.1 del

31 agosto 2016.

14)Di stabilire altresì che, per quanto attiene ai compiti della Commissione Giudicatrice, come previsto

dalla su citata deliberazione della conferenza dei Sindaci, sarà affidato – ad essa - anche il compito

di ausilio al RUP nella eventuale valutazione della congruità delle offerte.

15)Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 s.m.i. e dell’art.

31 del D.Lgs n. 50/2016 , è l'Ing. Giovanni Resta – Capo Settore “Lavori Pubblici” del Comune di

Capurso.

16)Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore

Finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

17)Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione del

presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio per dieci giorni

nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. n.

50/2016 s.m.i.

                    IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI

                            Ing. Giovanni Resta



















































DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  530/Registro Generale N.  50/Registro del Servizio

del  14/06/2018 del  14/06/2018

Oggetto: POR   FESR  PUGLIA   2014-2020.  ASSE  VI    "TUTELA DELL'AMBIENTE  E 
PROMOZIONE  DELLE  RISORSE  NATURALI  E  CULTURALI"  -  AZIONE  6.7 
"INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE". RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE E 
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "D'ADDOSIO".  DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI. CUP: E87E17000660009.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  14/06/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 14/06/2018
L’incaricato della pubblicazione

Resta Giovanni


